
54  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1340723;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 21/12/21 à 05/01/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município conforme ofício 
nº 681/2019 – GAB/SETRAN, e por ocasião da “Operação Final de Ano de 
2021”.

nome matricula
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4538/2021-DAF/CGP, DE 03/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1340933;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 21/12/21 à 
06/01/2022, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Final de Ano de 
2021”.

nome matricula
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4539/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1341965;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municipio de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara, no período de 22/12/2021 à 
06/01/2022, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
município, em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional, em especial por ocasião da “Operação 
Final de Ano 2021”.

NOME MATRICULA

RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 57200355/1

GILVAN RABELO NORMANDES 57193929/2

FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA 55586658/2

CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES ALMEIDA 57230594/1

IZAURA VALADARES DE SOUZA 57211114/2

MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA 57228982/1

SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4540/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1350292;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém para 
o Município de Santa Bárbara, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
ANTONY ULISSES MAIA LISBOA 03262537/015

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4541/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1350244;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias a servido-
ra abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO 3265803/017

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4542/2021-DAF/CGP, DE 06/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1345493;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 21/12/2021 à 06/01/2022, a 
fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 742489
PORTARIA N° 4657/2021/DG, de 14/12/2021.

Estabelece o calendário de licenciamento de veículos automotores, elétri-
cos, articulados, reboques e semi reboques para o exercício de 2022 no 
Estado do Pará.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro. 
RESOLVE: 
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual para 
veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques re-
gistrados no Estado do Pará para o exercício de 2022 conforme o Anexo 1 
desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2022, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

ANEXO 1   

 FINAL DE PLACA Data do Vencimento do Licenciamento 2022

1

01 - 31 04 de março de 2022

41 - 61 11 de março de 2022

71 – 91 18 de março de 2022

     2

02 - 32 25 de março de 2022

42 - 62 01 de abril de 2022

72 – 92 08 de abril de 2022

3

03 - 33 29 de abril de 2022

43 - 63 06 de maio de 2022

73 - 93 13 de maio de 2022

4

04 - 34 20 de maio de 2022

44 - 64 27 de maio de 2022

74 – 94 03 de junho de 2022


